УСТАВ

учреждения образования

«Белорусский государственный аграрный технический университет» (Краткий обзор основных глав устава)

Устав учреждения образования "Белорусский государственный аграрный технический университет" (далее – Устав) является новой учреждения образования "Белорусский Устава аграрный технический университет" (далее государственный Университет), утвержденного приказом Министерства хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 15 мая 2012 года № 194 (в редакции приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 28 декабря 2022 года Nº 331).

Наименование юридического лица:

полное: на русском языке – учреждение образования «Белорусский государственный аграрный технический университет»; на белорусском языке – установа адукацыі «Беларускі дзяржаўны аграрны тэхнічны ўніверсітэт»; на английском языке – Educational Establishment «Belarusian State Agrarian Technical University»;

сокращенное: на русском языке – БГАТУ; на белорусском языке – БДАТУ; на английском языке – BSATU.

«Белорусский образования Учреждение государственный аграрный технический университет» (далее – Университет) является: типу – учреждением высшего образования, университетом, который реализует образовательные программы образования, послевузовского образования дополнительного образования взрослых для подготовки специалистов для агропромышленного комплекса (далее – АПК), выполняющим фундаментальные и прикладные научные исследования, и является центром аграрного технического образования, воспитания, науки в национальной системе образования.

Место нахождения и юридический адрес Университета: 220012, г. Минск, проспект Независимости, дом 99, корп. 1.

Учредителем Университета является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь. Университет находится в подчинении Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь.

Основными целями деятельности Университета являются:

удовлетворение потребностей граждан Республики Беларусь, граждан других государств и лиц без гражданства, которым предоставлен статус беженца или убежище в Республике Беларусь, в получении высшего аграрного технического и экономического образования, фундаментальных, гуманитарных, специальных и профессиональных знаний в избранных видах деятельности;

организация и проведение фундаментальных, ориентированных фундаментальных и прикладных научно-исследовательских и опытноконструкторских работ, технологических и проектно-изыскательских инновационной И производственной деятельности актуальным проблемам науки, техники и производства, развитие соответствующей материально-технической И экспериментальнопроизводственной базы образовательного процесса исследований;

организация, подготовка и издание учебно-методической документации для системы аграрного технического и экономического образования;

научно-методическое руководство аграрным техническим образованием в республике.

Предметом деятельности Университета являются реализация нескольких образовательных одной программ высшего научно-технической, образования, научной, экспериментальной, инновационной деятельности, a также иная деятельность, осуществляемая в сфере подготовки специалистов для организаций агропромышленного комплекса Республики Беларусь.

структуру Университета входят факультеты, кафедры, аспирантура, Институт повышения квалификации и переподготовки ΑПК без юридического Научнокадров права лица исследовательский ИНСТИТУТ механизации И электрификации сельского хозяйства без права юридического лица, Республиканский учебно-производственный центр практического обучения технологиям и освоения комплексов машин, библиотека, общежития, спортивный клуб, а также другие необходимые для функционирования Университета управления, центры, научные и учебные лаборатории, мастерские, другие отделы и службы.

Управление Университетом осуществляется в соответствии с Кодексом Республики Беларусь об образовании, другими актами законодательства и настоящим Уставом и строится на сочетании единоначалия и самоуправления. Непосредственное руководство Университетом осуществляет ректор. Непосредственное руководство институтом без права юридического лица в Университете Непосредственное осуществляет его директор. руководство Университете факультетом осуществляет его декан. Непосредственное руководство кафедрой Университете В осуществляет заведующий кафедрой.

Для решения основных вопросов деятельности Университета совет Университета, персональный состав утверждается приказом ректора Университета. Совет Университета органом самоуправления Университета является ОСНОВНЫМ возглавляется ректором. Решения совета университета, не законодательству противоречащие утвержденные И

Университета, являются обязательными для педагогических и иных работников Университета, обучающихся (их законных представителей). Основным органом самоуправления факультета (института без права юридического лица) является совет факультета (института без права юридического лица).

Финансирование Университета осуществляется за счет: средств республиканского бюджета; средств, полученных OT обучения и иных осуществляемых видов экономической деятельности; (спонсорской) безвозмездной ПОМОЩИ юридических индивидуальных предпринимателей; иных источников, запрещенных законодательством. Средства, получаемые от платного обучения и иных осуществляемых видов экономической деятельности, расходуются в соответствии с законодательством.

Имущество Университета находится в собственности Республики Беларусь и закреплено за ним на праве оперативного управления. Владение, пользование и распоряжение этим имуществом Университет осуществляет в пределах, установленных законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника и назначением имущества.

Коллектив Университета включает педагогических (в том числе педагогических работников из числа профессорско-преподавательского состава), научных и иных работников, а также обучающихся.

Образование в Университете может быть получено в очной (дневной, вечерней), заочной, дистанционной формах получения образования и в форме соискательства. Языками обучения и воспитания в Университете являются белорусский, русский и, при необходимости, английский.

Воспитательная и идеологическая работа в Университете организуется в соответствии с законодательством.

Научно-исследовательская работа в Университете проводится по тематическим планам. Для повышения эффективности научно-исследовательских работ, оценки их значимости, достоверности и актуальности, проведения экспертизы научных работ в Университете могут создаваться научно-технический совет Университета и экспертные советы. По решению Совета Университета и в установленном порядке могут вводиться новые специальности для подготовки докторантов, аспирантов и соответствующие ученые советы по защите диссертаций.

Университет является редакцией газеты «Агроинженер» и журнала «Агропанорама».

Университет осуществляет международное сотрудничество в сфере образования на основе международных договоров Республики Беларусь, международных и национальных проектов и программ в сфере образования. Университет имеет право участвовать в

международных образовательных мероприятиях, осуществлять на паритетной основе обмен обучающимися, педагогическими работниками, в том числе профессорско-преподавательским составом в целях обучения, повышения квалификации, стажировки, совершенствования педагогической деятельности.